
II SÉRIE Nº 145 TERÇA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2021

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Secretaria Regional das Obras Públicas e Comunicações

Despacho n.º 1606/2021 de 27 de julho de 2021

Pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 28/2020/A, de 10 de dezembro, foi aprovada a Orgânica do 
XIII Governo Regional dos Açores e criada a Secretaria Regional das Obras Públicas e Comunicações;

Na sequência da publicação do Decreto Regulamentar Regional n.º 10/2021/A, de 22 de junho, que 
aprova a orgânica e o quadro do pessoal dirigente, de direção específica e de chefia da Secretaria 
Regional das Obras Públicas e Comunicações, torna-se necessário preencher o cargo de delegado dos 
Serviços de Ilha do Faial;

Neste enquadramento, legal e factual, importa que a escolha recaia em pessoa que possua 
reconhecido mérito e competência técnica necessária ao exercício das funções que correspondem 
àquele cargo;

A formação, as reconhecidas capacidades técnicas, bem como a respetiva experiência profissional 
desenvolvida pelo licenciado em Direito, José da Terra Carlos, permitem concluir pelo seu adequado 
perfil e pela posse dos requisitos legais previstos para o exercício do cargo de delegado dos Serviços de 
Ilha do Faial, da Secretaria Regional das Obras Públicas e Comunicações, cargo de direção específica 
de 1.º grau;

Assim, nos termos do disposto da alínea do artigo 3.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 28/2020l) 
/A, de 10 de dezembro, conjugado com os n.ºs 2 e 4 do artigo 59.º do Anexo I do Decreto Regulamentar 
Regional n.º 10/2021/A, de 22 de junho, e ainda de acordo com o n.º 1 do artigo 1.º, do n.º 1 e da alínea 

do n.º 2, dos n.ºs 6 e 8 do artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de maio, a) 
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2006/A, de 6 de janeiro, pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 8/2008/A, de 31 de março, pelo Decreto Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14 de 
outubro e pelo Decreto Legislativo Regional n.º 34/2010/A, de 29 de dezembro, determino:

1 - Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o licenciado em Direito, 
José da Terra Carlos, para exercer o cargo de delegado dos Serviços de Ilha do Faial, da Secretaria 
Regional das Obras Públicas e Comunicações, cargo de direção específica de 1.º grau, lugar previsto no 
quadro do pessoal dirigente, direção específica e de chefia deste departamento governamental.

2 – É publicada, em anexo, nota curricular académica e profissional do nomeado.

3 - O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de agosto de 2021.

4 - Não é objeto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei n.º 98/97, de 26 de 
agosto.

23 de julho de 2021. - A Secretária Regional das Obras Públicas e Comunicações, Ana Maria Passos 
de Carvalho.



Anexo 

Nota curricular académica e profissional 

 

I – Dados biográficos: 

Nome: José da Terra Carlos 

Nacionalidade: Portuguesa  

Data de nascimento: 1 de dezembro de 1959 

II – Habilitações académicas: 

Licenciatura em Direito - Universidade Clássica de Lisboa  

III – Experiência profissional: 

Técnico Superior – Inspeção Regional das Pescas, desde março de 2004; 

Professor Provisório na Escola Preparatória da Horta, desde outubro de 1981 a 2002. 

Presidente da Junta de Freguesia de Pedro Miguel, de 1983 a 1994 e de 2017 até à atualidade; 

Membro atual do Conselho de Ilha do Faial; 

Membro da Assembleia Municipal da Horta desde 2003 até ao presente; 

Membro atual da Comissão Eventual Municipal para as Acessibilidades; 

Membro atual dos órgãos dirigentes do SINTAP Açores e SINTAP nacional; 

Membro atual dos órgãos dirigentes da UGT- Açores e UGT nacional; 

Cofundador do Sindicato Democrático dos Professores; 

Cofundador do Centro Popular dos Trabalhadores de Pedro Miguel; 

Cofundador e presidente atual da Assembleia Geral da Associação Desportiva e Cultural Pedro Miguel Dinâmica; 

Representante eleito dos trabalhadores como 1.º vogal efetivo na Comissão Paritária da SRMP 2017-2020 e 2021-

2024; 

Representante atual da Comissão Paritária, pelo SINTAP, dos Hospitais da RAA; 

Árbitro representante dos Trabalhadores nomeado em 29/01/2020, por três anos; 

Coordenador atual do grupo de trabalho “Comissão Técnica para harmonização da legislação ambiente/mar”; 

Deputado Regional em substituição na IV legislatura. 

IV – Participação cursos, ações de formação e seminários: 

Curso de Formação Profissional de Procedimento de Contratação Pública, Traininghouse, 40 horas, 27/04/2021; 

Curso “Regime das Contraordenações”, CEFAPA, 28 horas, de 18/11/2019 a 21/11/2019; 

Curso “Gestão de Conflitos, Negociação e Mediação”, CEFAPA, 14 horas, de 11/11/2019 a 12/11/2019; 

II SÉRIE Nº 145 TERÇA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2021

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



Seminário “A Negociação Coletiva na Administração Pública e o Estatuto Jurídico dos Trabalhadores em Funções 

Públicas”, SINTAP, um dia, 18/10/2019; 

Seminário “ADSE – O melhor subsistema de saúde”, 12/04/2019, SINTAP; 

Curso “LGFTP – Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas”, 20 horas, 12 a 12 de novembro de 2014, SINTAP; 

Seminário “Políticas de Crescimento Económico e Emprego: saídas para a crise” 31/05/2013, UGT-Açores;  

Conferência Internacional de Sindicalização, 12,5 horas, 25 e 26 outubro de 2012, UGT/CEFOSAP; 

Sessão de Esclarecimento Sobre o Acordo Ortográfico, 7 horas, 4 de julho de 2011, CEFAPA; 

Seminário “Regime de Carreiras, Vínculos e Remunerações”, 14 horas, 25 a 26 de maio de 2009, CEFAPA; 

Curso “O Novo Regime do Contrato de Trabalho em Funções Públicas”, 30 horas, 27 a 30 de abril de 2009, INA; 

Seminário “Tramitação do Procedimento Concursal”, 14 horas, 30 a 31 de março de 2009, INA; 

Seminário “Reforma da Administração Pública – Vínculos, Carreiras e Remunerações e SIADAP”, 04/02/2009, 

SINTAP; 

Curso “O Novo Regime da Contratação Pública”, 30 horas, 17 a 21 de novembro de 2008, INA; 

Curso de Formação Profissional “Contrato Individual de Trabalho na Administração Pública”, 30 horas, 12 de 

novembro a 16 de novembro de 2007, SINTAP; 

Ação de Formação “SIFICAP”, Neos IT, 10 horas, em 25 e 26 de setembro de 2006; 

Ação de Formação “SIFICAP”, 30 horas, 25 a 29 de setembro de 2006, Neos IT; 

Ação de Formação “SIFICAP”, 10 horas, 25 a 28 de setembro de 2006, Neos IT; 

Ação de Formação “Direito das Contra-ordenações”, INA, 24 horas, de 28/03/2006 a 31/03/2006; 

Curso “Código do Procedimento Administrativo”, CEFAPA, 30 horas, de 27 09/2004 a 01/10/2004; 

Ação de Formação “Legislação de Pescas”, IRP, 15 horas, dias 01 e 02 de março de 2004. 

Ação de Formação “Planificação e Avaliação”, Escola Preparatória da Horta, 24 horas, 6 a 9/10/2002; 

Ação de Formação Microsoft Word, Hortanet, 20 horas, de 25/02/2002 a 08/03/2002; 

Curso Formação Pedagógica Inicial de Formadores, Escola Profissional da Horta da Santa Casa da Misericórdia, 

90 horas, de 05/11/2001 a 14/12/2001;  

Seminário no âmbito da Semana Europeia para a Segurança e Saúde no Trabalho,  

Inspeção Regional do Trabalho, 16 e 17 de novembro de 2001; 

Curso de MS-DOS, Horta, de 15/03/1991 a 26/03/1991; 

Curso de Monitor de Atletismo, DGD, de 04/04/1982 a 10/04/1982 

Curso de Eletrónica, Rádio e Televisão, Occidental Scools, 1979. 

 

II SÉRIE Nº 145 TERÇA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2021

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT


